
                                                                      R O M Â N I A 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TIRGU NEAMT 
 

  
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea unei asocieri cu Judetul Neamt prin Consiliul Judetean Neamt  în vederea 
realizării unor lucrări de interes public judetean 

 
         Consiliul local al orasului Tg Neamt; 
          Avand in vedere HCJ nr.30/12.02.2015 privind aprobarea unei asocieri cu orasul Tg Neamt in  
vederea realizarii unor lucrari de interes public judetean. 

Examinând expunerea de motive nr.3131/13.02.2015 inaintata de primarul orasului Tg Neamt si 
raportul de specialitate comun al Direcţiei Buget Contabilitate di al Serviciului Juridic, din cadrul 
Primariei orasului Tg Neamt. 

Luând act de avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local al orasului Tg Neamt; 
În temeiul dispoziţiilor ar t. 36, alin. (2), lit.” e”, pct. 3,  alin. (7) lit.”c” şi ale art. 45 alin.2 lit.f din  

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: (1)  Se aprobă asocierea Judeţului Neamţ,  prin Consiliul Judeţean Neamţ,  cu Oraşul Tîrgu 
Neamţ, prin Consiliul Local al Oraşului Tîrgu Neamţ, în vederea realizării unor lucrări de investiţii la  
Spitalul orăşenesc „Sf.Dimitrie” Tîrgu Neamţ. 

 (2) Se aprobă contribuţia financiară a Judeţului Neamţ, în vederea realizării lucrărilor prevăzute 
la alin.(1), în cuantum de 500.000 lei. 

   (3) Se aprobă Acordul de asociere dintre Judeţul Neamţ şi Oraşul Tîrgu Neamţ, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2: Direcţiei Buget Contabilitate si Serviciului Juridic, din cadrul Primariei orasului Tg 
Neamt vor lua măsurile ce se impun pentru încheierea acordului de asociere.  

Art.3:  Secretarul orasului va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor  şi instituţiilor  
publice  interesate prin intermediul Compartimentului Administratie Publica locala . 
 
 
 

Nr. 22 
din 16.02.2015 

Pre[edinte de [edin]\, 
Consilier: Humulescu Tr\ian 

 
                         Contrasemneaz\,  
                  Secretar oras, 

  jr. Laura Elena Maftei 
 
 

       T otal consilieri locali     19 
        Prezenti         17         
        Pentru           17              
        Împotrivă          -                
        Abtineri            -             
 


